
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 15.1.2020/p. 9 

1/2 

9) PROTOCOLLO D'INTESA TRA L’UNIVERSITÀ DI FOGGIA (DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE AGRARIE, DEGLI ALIMENTI E DELL'AMBIENTE) E  IL CENTRO DI 
RICERCHE CLINICHE ED ORMONALI S.R.L. 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ………………….., 

CONSIDERATO che il Dipartimento di Scienze Agrarie, degli Alimenti e dell’Ambiente 

(di seguito Dipartimento SAFE), nel corso della riunione della Giunta 

del 4 dicembre 2019, ha espresso parere favorevole in merito alla 

stipula del protocollo d’intesa tra lo stesso Dipartimento e il Centro di 

Ricerche Cliniche ed Ormonali s.r.l. per le finalità su evidenziate. 

Nella stessa riunione è stato individuato nel prof. Antonio Bevilacqua 

il responsabile del perfetto e completo adempimento del protocollo in 

parola; 

PRESO ATTO che con la stipula del protocollo il Dipartimento SAFE e il Centro 

Ricerche sono interessate a avviare forme integrate di collaborazione 

sul piano della ricerca scientifica sia a livello nazionale, sia 

internazionale. Le due parti, nel rispetto delle specificità e finalità 

istituzionali di ciascuno, intendono impegnarsi a promuovere 

congiuntamente opportunità e iniziative di collaborazione scientifica, 

riconducibili ai naturali ambiti di afferenza con particolare riferimento 

agli interventi coordinati sul territorio, anche con il coinvolgimento di 

altri soggetti istituzionali operanti non solo in ambito regionale; 

CONSIDERATO che le indicate attività di collaborazione potranno investire, tra gli altri, 

i seguenti ambiti:  

 sviluppo di attività di ricerca di comune interesse e attivazione 

di progetti di collaborazione in campo genetico, 

microbiologico, clinico e biochimico; 

 collaborazioni scientifiche nell'ambito della ricerca di base sui 

temi della salute nelle varie fasce di età; 

 cofinanziamento di progetti di sviluppo professionale in ambito 

assistenziale e accademico, ivi compresi l'ambito dei dottorati 

di ricerca, delle specializzazioni e di incarichi di 

insegnamento; 

PRESO ATTO che il Centro Ricerche possiede le competenze necessarie per 

supportare il Dipartimento nelle attività previste dalla Convenzione, 

prot. n. 1213-III/14 del 15/01/2019 - Rep. CC n. 52/2019, stipulata tra 

l’Università di Foggia e la Regione Puglia, avente titolo “Studio dei 

determinanti genetici per un invecchiamento di successo nella 

popolazione pugliese di anziani in buona salute. Fattori predittivi di 

buona salute nell’anziano sano” e il cui responsabile scientifico è la 

prof.ssa Milena Sinigaglia; 

CONSIDERATO che le parti, dunque, si impegnano reciprocamente, secondo le 

rispettive normative e per quanto di competenza di ciascuno, a 

promuovere, sviluppare e consolidare opportunità e iniziative di 

collaborazione nella ricerca scientifica e, in particolare, nella 

Convenzione Università/Regione Puglia “Studio dei determinanti 

genetici per un invecchiamento di successo nella popolazione 

pugliese di anziani in buona salute. Fattori predittivi di buona salute 

nell’anziano sano”; 

PRESO ATTO che le parti, con la stipula del protocollo, si impegneranno a: 

a) promuovere attività di ricerca di comune interesse; 

b) promuovere l’attivazione di ogni possibile iniziativa in ordine 

ad attività operative scientifiche e/o di formazione ritenuta 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 15.1.2020/p. 9 

2/2 

congiuntamente di comune interesse nel rispettivo ambito 

istituzionale; 

c) condividere e potenziare gli strumenti per lo sviluppo della 

ricerca scientifica e la promozione dei suoi utilizzi anche 

attraverso una formazione sempre più innovativa e 

rispondente alle esigenze in continuo mutamento del mondo 

della scienza e della conoscenza, in una dimensione 

internazionale, 

DELIBERA 

– di autorizzare la stipula del protocollo d'Intesa tra l'Università di Foggia (Dipartimento 

di Scienze Agrarie, degli Alimenti e dell'Ambiente) e il Centro di Ricerche Cliniche ed 

Ormonali s.r.l., il cui testo si allega con il n. 6 al presente verbale; 
– di individuare il prof. Antonio Bevilacqua quale responsabile scientifico del perfetto e 

completo adempimento del protocollo; 

– di dare mandato al Direttore del Dipartimento di Scienze Agrarie, degli Alimenti e 

dell’Ambiente di sottoscrivere il protocollo di cui trattasi. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: servizio ricerca e gestione progetti. 
- C.C.: direttore dipartimento safe; 
- prof. Antonio Bevilacqua. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 

 


		2020-02-12T10:37:48+0000
	ROMEI TERESA


		2020-02-12T12:14:07+0100
	Limone Pierpaolo




